PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular nº 031/2023 – GESTOREMREDE/SEDUC Recife, 24 de fevereiro de 2023.

Senhoras e Senhores,
GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Pauta Pedagógica de MARÇO/2023

Prezados/as,

É com grande satisfação que estamos apresentando as ações pedagógicas previstas para o mês de
março de 2023.
Informamos que esta Pauta Pedagógica diz respeito às ações a serem realizadas diretamente pela
Secretaria de Educação ou através de convênios/parcerias com outros órgãos/instituições e terão suas
confirmações, detalhamentos e divulgações através do Gestor em Rede ou Cards para potencializar o
compartilhamento das informações.

Destacamos que as Pautas Pedagógicas têm o propósito de ajudar no planejamento e execução

das atividades das Unidades de Ensino em cada mês.

Aproveitamos para colocarmo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos, dúvidas e

orientações às escolas.

Atenciosamente,

ANA SELVA

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4o andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

mailto:gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

PAUTA
PEDAGÓGICA

MARÇO / 2023

Apresentação

Olá, profissionais da Educação!

É com grande satisfação que estamos apresentando as ações pedagógicas previstas para

o mês de março de 2023, Ano Letivo Recife: Conectando pessoas, saberes e culturas.

Informamos que esta Pauta Pedagógica diz respeito às ações a serem realizadas

diretamente pela Secretaria de Educação ou através de convênios/parcerias com outros

órgãos ou instituições. As ações, projetos ou programas previstos para o mês terão suas

confirmações, detalhamentos e divulgações através do Gestor em Rede e Cards para

potencializar o compartilhamento das informações.

Destacamos que as Pautas Pedagógicas têm o propósito de ajudar no planejamento e

execução das atividades das Unidades de Ensino em cada mês.

Um excelente início de ano letivo para todos/as nós!

Ana Selva
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

Ações com datas /períodos definidos

01/03 e 02/03
Fórum de Coordenação Pedagógica
01/03 - Manhã (08:30 às 12:00)
Público: Coordenadoras/es Pedagógicas/os que atuam em unidades educacionais de
Educação Infantil (Creche, Creche escola e específicas).

01/03 - Tarde (14:00 às 17:30)
Público: Coordenadoras/es Pedagógicas/os que atuam em unidades educacionais de
Ensino Fundamental – Anos Finais (regular e integral).

02/03 - Manhã (08:30 às 12:00)
Público: Coordenadoras/es Pedagógicas/os que atuam em unidades educacionais de
Ensino Fundamental – Anos Iniciais (Regionais 3 e 4).

02/03 - Tarde (14:00 às 17:30)
Público: Coordenadoras/es Pedagógicas/os que atuam em unidades educacionais de
Ensino Fundamental – Anos Iniciais (Regionais 1 e 2).

02/03 - Noite (18:30 às 21:00)
Público: Coordenadoras/es Pedagógicas/os que atuam em unidades educacionais - EJA.

Local: EFER Professor Paulo Freire
(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

01/03 a 31/03
Sondagem da escrita
Público: Estudantes do 1° Ano e 2°Ano do Ensino Fundamental, e turmas de Correção de
Fluxo Alfabetização.

Local: Unidades Educacionais.

27/02 a 02/03
Formação para planejamento e organização de componentes eletivos
Público: Professores de componentes eletivos das escolas integrais de Anos Finais.
Horário: 13:30 às 17:30

Local: EFER Professor Paulo Freire
(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

03/03
Reunião on-line para orientações SAERE 2023
03/03 - Manhã (8:00 às 09:50)
Público: Gestores/as e Coordenadoras/es Pedagógicas/os que atuam em unidades
educacionais de Ensino Fundamental (Regional 1).
Link de acesso:
https://meet.google.com/bgy-urbr-brx

03/03 - Manhã (10:00 às 11:50)
Público: Gestores/as e Coordenadoras/es Pedagógicas/os que atuam em unidades
educacionais de Ensino Fundamental (Regional 2).
Link de acesso:
https://meet.google.com/sys-rpfm-ktj

03/03 - Tarde (13:30 às 15:20)
Público: Gestores/as e Coordenadoras/es Pedagógicas/os que atuam em unidades
educacionais de Ensino Fundamental (Regional 3).
Link de acesso:
https://meet.google.com/wme-dmkq-sda

03/03 - Tarde (15:30 às 17:20)
Público: Gestores/as e Coordenadoras/es Pedagógicas/os que atuam em unidades
educacionais de Ensino Fundamental (Regional 4).
Link de acesso:
https://meet.google.com/hmk-faat-fty

06/03 a 10/04
Inscrição para o Concurso Ler Bem
Público: Estudantes do 4º ano com idade entre 8 e 10 anos.
E-mail para inscrição: daief@educ.rec.br
Informações pelo telefone:3355-5962

Local: Unidades Educacionais

07/03/23 a 31/03/23
Formação continuada
Público: Professoras/es que atuam na Educação Infantil.

Local: EFER Professor Paulo Freire (Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)
Laboratório Itinerante da Primeira Infância (Prefeitura do Recife ou Geraldão)

https://meet.google.com/bgy-urbr-brx
https://meet.google.com/sys-rpfm-ktj
https://meet.google.com/wme-dmkq-sda
https://meet.google.com/hmk-faat-fty
mailto:daief@educ.rec.br

Público: Professoras/es que atuam nos anos iniciais e finais do Ensino Fundamental, EJA,
Atendimento Educacional Especializado e PMBFL.

Local: EFER Professor Paulo Freire (Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

Obs: consultar calendário formativo para informações das datas e locais.

Link de acesso do calendário formativo:
https://drive.google.com/drive/folders/1KF1cLayPpY_cFOj2beoLsYY5pgwN1LVA?usp=
share_link

08/03
Encontro das Escolas Integrais dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental
Público: Gestor ou vice e Coordenador Pedagógico.
Horário: Tarde (13:30 às 17:30)

Local: Centro Administrativo Pedagógico - CAP
(Av. Frei Matias Teves, 162-210 - Paissandu, Recife/PE, sala 11, 1º andar, bloco A)

10/03
Encontro sobre o ORCAM
Público: Professoras/es e escolas que receberam o ORCAM.
Horário: Tarde (14:00 às 17:00)

Local: EFER Professor Paulo Freire - Laboratório Itinerante da Primeira Infância
(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

16/03 a 05/04
Formação em liderança e protagonismo juvenil; orientação para a
constituição de clubes juvenis.
Público: Líderes de turma dos Anos Finais das Escolas Integrais

Local: Unidades Educacionais.

17/03
Encontro com os/as AEEs novatos/as.
Público: AEEs novatos/as de 2022 e 2023
Horário: Manhã (08:00 às 12:00)

Tarde (13:30 às 17:30)
Noite (18:30 às 21:00)

Obs: O/A AEE comparece no turno em que está lotada/o na unidade escolar

https://drive.google.com/drive/folders/1KF1cLayPpY_cFOj2beoLsYY5pgwN1LVA?usp=share_link
https://drive.google.com/drive/folders/1KF1cLayPpY_cFOj2beoLsYY5pgwN1LVA?usp=share_link

Local: EFER Professor Paulo Freire
(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

17/03
Programa MenteInovadora
Público: Professores das Escolas Integrais de Anos Iniciais e Hospitalar
Horário: Tarde (13:30 às 17:30)

Local: EFER Professor Paulo Freire
(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

01/02 a 17/03
Inscrição da Olimpíadas Brasileira de Matemática das Escolas Públicas -
OBMEP
Público: Estudantes e professores de anos finais
Link de acesso: http://www.obmep.org.br/

24/03
Encontro com os AEEs
Público: AEEs.
Horário: Manhã (08:00 às 12:00)

Tarde (13:30 às 17:30)
Noite (18:30 às 21:00)

Obs: O/A AEE comparece no turno em que está lotada/o na unidade escolar.

Local: EFER Professor Paulo Freire
(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

28/03 e 29/03
III Seminário do Programa Primeiras Letras
28/03
Público: Professores do 1° Ano e 2°Ano do Ensino Fundamental, e turmas de Correção de
Fluxo Alfabetização.
Horário: Manhã (07:30 às 11:30)

Tarde (13:30 às 17:30)
Obs: O/A professor/a comparece no turno em que está lotada/o na unidade escolar.

29/03
Público: Professores dos Grupos IV e V, das Creches, Creches Escola e Conveniadas.
Horário: Manhã (07:30 às 11:30)

Tarde (13:30 às 17:30)

http://www.obmep.org.br/

Obs: O/A professor/a e o/a coordenadora pedagógico/a comparece no turno em que está
lotada/o na unidade escolar.
Local: Auditório da Faculdade Pernambucana de Saúde

2ª quinzena de março
1ª Avaliação SAERE 2023
Público: Estudantes do 1º ao 9º ano do Ensino Fundamental.

Local: Unidades Educacionais.

2ª quinzena de março
Inscrição no ONDATEC 2023
Público: Estudantes dos 9º anos e professores.

Local: Polos nas Unidades Educacionais.

Informações pelo telefone:3355-5959

Formação continuada

A Escola de Formação de Educadores do Recife Professor Paulo Freire iniciará os ciclos
de formação continuada para todas/os professoras/es da nossa rede municipal de ensino. Com o
trabalho formativo, pretende-se promover o desenvolvimento profissional, com momentos de
aprofundamento de estudos e análises sobre as relações entre teoria e prática.

É importante salientar que, ao longo do ano de 2023, as formações ocorrerão tanto no
formato presencial quanto remoto, atendendo às necessidades das propostas formativas e
também do nosso público.

Para o mês de março, retomaremos com todas as formações presenciais, prioritariamente,
na Escola de Formação de Educadores do Recife Professor Paulo Freire, onde apresentaremos
algumas inovações quanto às nossas propostas. Uma dessas inovações se refere às formações
que serão ofertadas para professoras e professores que atuam na Educação Infantil — turmas
do berçário ao Grupo III. Esse grupo participará de encontros formativos nos Laboratórios da
Primeira Infância, que estarão disponíveis em três polos: EFER Paulo Freire, Prefeitura do Recife
e Ginásio do Geraldão.

Para que todas e todos possam identificar melhor o seu dia de formação, segue o
calendário das formações, através do link:

https://drive.google.com/drive/folders/1KF1cLayPpY_cFOj2beoLsYY5pgwN1LVA?usp=share
_link

https://drive.google.com/drive/folders/1KF1cLayPpY_cFOj2beoLsYY5pgwN1LVA?usp=share_link
https://drive.google.com/drive/folders/1KF1cLayPpY_cFOj2beoLsYY5pgwN1LVA?usp=share_link

	Apresentação